do seu Presidente, e, extraordinariamente, sempre que necessário, por convocação do Secretário ou qualquer de seus 
membros. 
Parágrafo único. As convocações acontecerão por expediente regular do Presidente ou pelo membro que a convocar. 
Art. 5º O Grupo de Trabalho ora instituído terá duração de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, prorrogáveis por iguais e 
sucessivos períodos. 
Art. 6º Fica vedada a percepção de qualquer remuneração em decorrência da participação no Grupo de Trabalho de que 
trata o presente Decreto, sendo considerada prestação de serviço público relevante.

[...]

Central de Plantões da Capital, para a Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco da Gama, da 7ª DESEC/GCOM, 
ambas da DIM, conforme Despacho 10091 (42467934), da DIM, contido no SEI nº 3900000622.002218/2023-76, observado 
o disposto na Portaria GAB/PCPE (DIRH) Nº 1460/2023 de 19/10/2023, que determinou a Readaptação Funcional em 

Caráter Temporário, por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 26/09/2023, devendo exercer atividades 
exclusivamente administrativas, em conformidade com a sua capacidade física e intelectual, guardando a necessária 
compatibilidade com as respectivas hierarquias funcionais, conforme o previsto no Decreto nº 40.193, de 11/12/2013.

[...]

para Designação de até 800 (oitocentos) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de 
Polícia;  
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, que instituiu o 2º Processo Seletivo 

para Designação de até 551 (quinhentos e cinquenta um) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e 
Escrivão de Polícia;  
CONSIDERANDO especificamente os itens 15.4 da Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017 e 15.5 da Portaria 

GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, as quais instituíram, respectivamente, os 1º e 2º Processos Seletivos para

[...]

1° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2022-UNAJUR/PCPE, oriundo do Processo n° 0091.2022. 
CCPLE.XII.IN.0010.SAD.POLCIV-SDS. Objeto: Prorrogação do Contrato Mater por mais 12 (doze) meses. Contratada: 
Companhia Editora de Pernambuco - CEPE , CNPJ(MF): nº 10.921.252/0001-07. Valor: R$ 3.885.000,00 (três milhões, 
oitocentos e oitenta e cinco mil reais). Recife, 01/11/2023. Mauro Cabral da Cunha Cavalcanti Filho. Subchefe da Polícia 

Civil. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0342. 2023.AC 16.PE.0295.SAD. 
DAG-SDS 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para o fornecimento eventual de tubos, potes e frascos plásticos para uso na

[...]

Clínica Médico-Legal e em exames tanatoscópicos, visando atender as necessidades da Polícia Científica de Pernambuco, 
nos termos da legislação vigente e conforme as condições, especificações, quantidades e exigências contidas no Termo de 
Referência (Anexo I). Valor máximo estimado dos itens: R$ 145.879,3163 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta 
e nove reais, trinta e um centavos). Entrega das Propostas até: 22/11/2023, às 08h00; Início da Disputa: 22/11/2023, às 
9h00 Horário de Brasília. O edital na íntegra está disponível na página eletrônica: www.peintegrado.pe.gov.br . Outras 
informações: (81) 3183-7828.

[...]

Registro de Preços para prestação de fornecimento de DESFIBRILADORES, BATERIAS, ELETRODOS, 
MANEQUINS  DE TREINAMENTO DE RCP PARA ADULTO, CRIANÇA EINFANTIL(BEBE), visando atender às 
necessidades do CBMPE, conforme especificações e quantitativos previstos no edital. Valor máximo estimado: R$ 
1.419.845,7080 (Um milhão, quatrocentos e dezenove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais, sete mil e oitenta décimos de 
milésimos). Entrega das Propostas prorrogada até: 09/11/2023 às 08h45. Início da Disputa: 09/11/2023 às 09h00 (horário de 
Brasília). O edital na íntegra está disponível na página eletrônica: www.peintegrado.pe.gov.br.